Постановление Государственного

Комитета обороны от 17.04.45 № 8148сс

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОКО № 8148сс

от 17 апреля 1945 г. Москва, Кремль

Государственный Комитет Обороны постановляет:

1. Прекратить дальнейшую мобилизацию немцев на территории 1-го Белорусского, 2-го

Белорусского, 3-го Белорусского и 1-го Украинского фронтов, предусмотренную

постановлением ГОКО № 7467сс от 3 февраля 1945 г., и отправку в СССР

мобилизованных немцев, находящихся на фронтах.

НКВД СССР (т. Берия Л. П.) дать необходимые указания уполномоченным НКВД по

фронтам.

2. Мобилизованных немцев в количестве 97.487 чел. закрепить за наркоматами Союза

ССР, согласно приложению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО

КОМИТЕТА ОБОРОНЫ

И. СТАЛИН

Послано тт. Берия (НКВД), Маленкову, Булганину, Меркулову, Вознесенскому, Чадаеву

— все; Антонову. Команд. 1 Белорусским фронтом Жукову и уполномоч. НКВД Серову,

Команд. 2 Белорусским фронтом Рокоссовскому и Зам. уполномоч. НКВД Едунову,

Команд. 3 Белорусским фронтом Василевскому и Зам. уполномоч. НКВД Зеленину,

Команд. 1 Украинским фронтом Коневу и Уполномоч. НКВД Мешик; наркомам — соотв.

Приложение

к постановлению ГОКО № 8148сс от 17 апреля 1945 года

Распределение мобилизованных немцев по наркоматам

1. Наркомуголь - 37.600

2. Наркомстрой - 28.000 (в т. ч. 20.000 для демонтажи. работ на фронтах)

3. Наркомчермет - 13.100

4. НКПС - 5.700

5. Наркомместтоппром - 3.750

6. Наркомпищепром - 2.000

7. Наркомтанкопром - 2.000

8. Наркомгражданжилстрой - 1.600

9. Наркомэлектростанций - 1.550

10. Наркомпромстройматериалов - 1.000

11. Наркомсредмаш - 1.000

12. Наркомминвооружения - 250

Верно: Хряпкина